
Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA N° 152/2016-SCCG                                       

DE 19 DE MAIO DE 2016.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Juruti
Objetivo           :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho tendo como 
objetivo realizar a precursora da visita do Se
nhor Governador do Estado, quando procederá inaugurações de 
obras do executadas pelo Es
tado, no citado município 
Período            : 23 a 27/05/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°149/2016-SCCG
DE 18 DE MAIO DE 2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   ofi cio   nº  82/2016-NRPADF,  de  18   de 
Maio de 2016 ;  
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora Maria Izabel Reis Marcolin Id. Funcional 
nº3155099/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO 
E FINANÇAS, lotada no Núcleo de Representação do Estado do 
Pará no Distrito Federal, de 16/05/2016 a 14/06/2016, concedida 
pela Portaria nº 126/2016-SCCG, de 26/04/2015, publicada no 
DOE nº 33.115, de 27/04/2016, para o período de 06/06/2016 a 
05/07/2016, referente ao período aquisitivo  2015/2016 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 964667

RESUMO DA PORTARIA N°  153/2016-SCCG DE 20 DE 
MAIO DE 2016.

Nome               : Izabela Jatene de Souza
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado de 
Integração de Políticas Sociais
Nº de Diárias   : 1/2 (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasilai/DF
Objetivo           :  Participar de Reuniões de Trabalho com 
Programa das Nações Unidas para o  Desenvolvimento-PNUD
Período            :  23/05/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

RESUMO DA PORTARIA N° 151/2016-SCCG  DE  19  DE 
MAIO DE 2016.

Nome               : Reginaldo Cruz da Rocha Genú
Cargo               : Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Terra Santa
Objetivo           :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho tendo como 
objetivo realizar  a precursora da visita do Senhor  Governador 
do Estado, quando procederá  inaugurações de obras executadas 
pelo Estado, no citado município  
Período            : 23 a 27/05/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 964680

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 300/2016-PGE.G., de 19 de maio de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO a necessidade de compor Comissão com 
competência para realizar processo prévio à licitação, gerando 
ato, que deve ser aprovado e publicado, com a fi nalidade 

de estabelecer um padrão de determinado(s) bem(ns) ou 
produto(s);
CONSIDERANDO a necessidade de aferir a vantajosidade para 
a Administração na aquisição bem(ns) ou produto(s) em face 
de suas características e especifi cações técnicas, de forma bem 
defi nida e fundamentada, utilizando-se de perícias, pareceres 
técnicos, atestados, relatórios de experiências e testemunhos, 
assim como informações sobre segurança, funcionalidade, 
facilidade de operação e manutenção;
CONSIDERANDO a necessidade de defi nir qual bem(ns) ou 
produto(s)-padrão atende(m) melhor as reais necessidades do 
serviço público;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão de Padronização e Mobiliário:

Nome Matricula n.º Cargo/Função Membro

Maria Clara de 
Azevedo Fonseca

57191389/1 Técnico de 
Procuradoria

Presidente

Sônia Regina 
Rego Ribeiro 
Soares

5313023/4 Assessor Titular

Fernando Saraiva 
de Souza Filho

55587574/2 Técnico de 
Procuradoria

Titular

Jeff erson Ferreira 
Coelho

54191253/4 Técnico de 
Procuradoria

Suplente

Elizabeth Nelo 
Soares

5309840/8 Assessor Suplente

Brunna Valescka 
de Carvalho Silva

57175437/3 Técnico de 
Procuradoria

Suplente

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 964799

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°032/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 032/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/193852
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade 
MUSICALIZAÇÃO, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (Dez Mil e Oitocentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/05/2016 à 17/11/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223 - Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 025/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: Sebastião Cláudio Oliveira Braga
ENDEREÇO: Conjunto Vale Verde, Rua B, n°34, Bairro Coqueiro, 
Ananindeua/Pa.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 964631

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2016

Processo nº. 2016/117609
A FUNDAÇÃO PROPAZ, Órgão da Administração Pública 
Indireta do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
através da Comissão de Credenciamento, instituída pela Portaria 
n° 044 de 13 de Abril de 2016, torna pública a abertura do 
Edital de Credenciamento para Arte Educadores, pessoas físicas, 

nos segmentos indicados em edital, com vistas à composição 
do quadro reserva de prestadores de serviço no âmbito da 
Fundação, obedecendo integralmente às disposições do Art. 37, 
inciso XXI da Constituição Federal, Lei Federal 8.666 de 21 de 
Junho de 1993 e demais normas pertinentes.
As inscrições para o credenciamento realizar-se-ão no período de 23 
de Maio a 03 de Junho de 2016, no horário de 08:00 (oito) às 14:00 
(quatorze) horas (horário de Brasília), exceto sábados, domingos e 
feriados, na Unidade Integrada do PROPAZ do Guamá - UIPP, localizada 
na Rua Tucunduba, próximo ao Campus 3 da UFPA, nesta cidade de 
Belém/PA. O Edital encontra-se disponível na internet no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 
984167569, no horário de 08:00 às 14:00 hs.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 964627

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°01/2016 - 
FUNDAÇÃO PROPAZ

EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/185753
OBJETO: Projeto da corrida Night Run- Apoiando o Combate a 
Exploração Sexual Infantil.
VALOR GLOBAL: R$ 210.000,00 (Duzentos e Dez Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 16/05/2016 à 22/05/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.422.1422.8221, fonte de recurso 
0101, natureza da despesa: 335043.
ORIGEM: 16EMEN00065
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO PROPAZ.
ENDEREÇO: Av. João Paulo II, 632, Marco, Belém-PA, CEP nº 
66.095-492, CNPJ nº 21.648.632/0001-36
CONVENETE: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON-AEA.
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, 1592, Sala B, Telégrafo, Belém-
PA, CEP nº 66.113-000, CNPJ nº 14.292.112/0001-78.
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 964614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO DE EMERSON DE LIMA MELO EM CARÁTER 
DE SUBSTITUIÇÃO DE MARIA EDNA TEIXEIRA DE SOUZA, 
AUTORIZADA EM 24/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2016/104576, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA 
AO ERÁRIO
PARTES: SEAD E EMERSON DE LIMA MELO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 06.06.2016 A 05.06.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 964636

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 201 DE 16 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/170065.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
MARIA ELIDIANE SOARES PALHETA MEDEIROS, Mat. 5854733/3, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 28/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 964587

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 203 DE 16 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n 2016/64064.


